semble, pourtant, qu'il faille attendre 1461 pour que fleurissent, à propos de la Pragmatique sanction de Bourges et des libertés de l'Église gallicane, les premières remontrances.

### DOCUMENT 3

#### Ordonnance servant de déclaration à la précédente du 9 mai 1330 touchant les appellations interjetées au Parlement (décembre 1344)

“ Article 10: *Item, quia sepe contingit, quod plures literae per importunitatem petentium, et quanquam per inadvertentiam a Nobis impetrantur, ex quibus, vel per quas, jus partis enormiter laeditur, quod nobis displicet. Volumus, ac etiam Praecipimus, prout etiam in propria Persona recolimus, nos pluries gentibus, seu Magistris Parlamenti dixisse, ac etiam injunxisse, ut talibus literis in laesionem juris partium, sic concessis, non obediant, vel etiam obtemperent quoquomodo imo eas nullas, iniquas, vel subreptitias pronuntient, ac annullent, vel si eis expediens videatur, secundum naturam causae, vel formam literarum. Nobis super hoc referant, et nostram advisent conscientiam, super hoc quod videbitur rationabiliter faciendum.*

De même, parce qu'il arrive souvent que nous accordions, bien par inadvertance, ce que demandent plusieurs lettres de solliciteurs importuns, à partir desquelles ou par lesquelles le droit d'une partie est grandement lésé, ce qui nous déplaît; voulons et même ordonnons comme nous l'avons dit personnellement plusieurs fois à des gens ou à des maîtres du Parlement, et même enjoint, de ne pas obéir ni obtempérer de quelque manière que ce soit à de telles lettres ainsi accordées au détriment du droit des parties, [mais] de les déclarer nulles, iniques, ou subreptices et de les annuler même, si cela leur paraît expédient, selon la nature de la cause ou la forme des lettres. Qu'ils en réfèrent à Nous, et qu'ils éclairent notre conscience sur ce qu'il leur paraîtra raisonnable de faire.

J.-M. Pardessus, Ordonnances des roys de France..., t. II, p. 217.

8 JUILLET 1489

## Le Parlement, Sénat du Royaume

Aux confins du XV<sup>e</sup> et du XVI<sup>e</sup> siècle, le renforcement progressif de l'État monarchique modifie de plus en plus l'équilibre des institutions et suscite une intense réflexion politique qui anime les esprits jusqu'au milieu du XVII<sup>e</sup> siècle. Deux logiques s'affrontent alors : d'une part, celle qui affirme le caractère intangible des principes de Justice et de Religion qui sont selon Claude de Seyssel, deux des trois piliers de la Monarchie de France ; d'autre part, celle qui entend avant tout servir la puissance de l'État monarchique et prétend adapter les principes traditionnels de l'État de Justice aux nécessités du gouvernement, sans pour autant affranchir le gouvernement royal du respect des lois fondamentales et de l'ordre naturel et divin. Face aux défenseurs de la royauté tempérée traditionnelle (Seyssel, Pasquier, La Roche-Flavin) se dressent les tenants de l'État monarchique et de la souveraineté absolue (Budé, Bodin, Le Bret). Ainsi, le Parlement de Paris s'emploie à rappeler à certains monarques soucieux avant tout d'efficacité politique les contraintes du Droit, les exigences de l'équité. Un premier conflit éclate sous Louis XI lorsque les magistrats refusent